2. *Necesse est dari materia certam.* — *Quid observandum in praxi.* — Illud tamen semper observandum est, ut, quoad fieri potuerit, detur materia certa, et non dubia, tum quia religio sacramenti id postulat; tum etiam quia charitas etiam hoc postulat, in illo maxime articulo, et ideo quoties potuerit dari particularis materia alicujus peccati in specie, id non debet prætermitti. Existimo etiam necessarium esse, si poenitens habeat materiam necessariam, illam potius confiteri quam non necessariam, cum tam brevi tempore possit dici peccatum mortale quam veniale, et aliqui debeat præceptum impleri in necessariis, quantum potuerit. Erit etiam optimum consilium, si sint multa peccata mortalia, illud confiteri quod maxime gravat conscientiam, vel in quo poenitens maxime indiget consilio confessoris, quamvis non videatur hoc esse simpliciter sub præcepto in illo articulo, quia cum omnia mortalia sint necessaria materia, quodlibet eorum sufficiet. Præsertim, quia perturbatio, quæ in tali articulo esse solet, non semper relinquit hominem satis liberum ad cogitandum de hujusmodi comparatione. Denique in praxi observandum est, ut si poenitens absolvatur propter probabilem timorem mortis ante perfectam confessionem, et non statim mors sequatur, continuetur confessio donec integræ fiat, si tempus conceditur; nam hoc semper est per se necessarium, et ideo implendum quantum fieri potest, præsertim durante periculo; et finita confessione iterum danda est absolutio; novum

enim sacramentum et a priori distinctum perficitur.

3. *Quæstio gravis.* — *An sufficient signa contritionis ad præbendam absolutionem.* — *Prima sententia negativa.* — His positis, superest quæstio gravis, quæ locum habet solum in eo casu in quo necessitas oritur ex parte ipsius poenitentis, et quando jam loqui non potest, et vix aliquid sentire, an, si in eo easu non possit speciale aliquid peccatum explicare, neque confessor per interrogaciones vel signa possit ab eo aliud intelligere, quam peccasse, et desiderare absolvi, an id sufficiat, ut absolvendus sit. Quod alias verbis quæri solet, an sufficient signa contritionis ad præbendam absolutionem. In qua re prima sententia negat, quam tenet Soto in 4, d. 18, q. 2, art. 5; et Ledesma, 2, p. 4, q. 9, art. 5, dub. 2; Cano, dict. Relect., p. 5. Idemque videtur sentire Navarr. in Summ., cap. 26, n. 27, cum Abulense, quem citat, Matth. 16, q. 47, sed fortasse loquitur in alio sensu infra declarando.

4. Ratio præcipua est, quia illa non est confessio; ubi autem non est confessio, neque absolutio esse potest. Antecedens patet, quia per illam nulla notitia datur confessori, quam antea non haberet; omnes enim scimus esse peccatores. Unde Conc. Trid., sess. 14, cap. 5, ex eo quod confessor non potest ferre judicium causa sibi ineognita, colligit confessionem in genere non sufficere, sed esse necessariam in specie; ergo supponit per generalem confessionem nullam notitiam dari confessori; sed illa tantum est vera confessio, quæ confert notitiam confessori; ergo illa non est confessio. Secundo per illam nihil proponitur, quod directe possit remitti per absolutionem; ergo non est illa materia capax talis formæ. Patet consequentia, quia si absolutio nihil remittit directe, neque etiam indirecte id faciet, quia hoc supponit illud, sicut id, quod est per accidens, supponit aliquid per se; ergo nihil omnino remittet, quia non est alius modus remissionis. Antecedens vero patet, quia actiones sunt circa particula; ibi autem nulla materia particularis proponitur. Deinde, quia vel remittuntur directe omnia peccata in specie, et hoc dicit non potest, quia de illis, ut sic, non fit confessio, et illud tantum directe remittitur, quod subjicitur clavibus per confessionem. Cujus etiam argumentum est, quia manet obligatio iterum confitendi illa, ut directe remittantur. Quæ rationes probant etiam de quolibet in parti-

culari. Et præterea, quia non est major ratio de uno quam de alio. Vel solum remittitur directe peccatum, ut sic; et hoc etiam non est verisimile, quia peccatum in communione non est remissibile. Tertio, quia illa materia, quæ non sufficit ad ferendum aliquid prudens judicium de causa, non est sufficiens materia iudicij; sed ita est in praesenti, quia judicium prudentiale fertur practice ex particularium cognitione; ergo ubi non datur cognitio aliquius rei particularis, non habet locum judicium prudentiae; ergo neque absolutio.

5. *Contraria sententia probabilior judicatur, et in praxi sercanda.* — Nihilominus contrariam sententiam probabiliorē censeo, et practice securam, imo et exercendam. Significat illam Palud., d. 21, q. 2, art. 2, dicens, materiam sacramenti poenitentiae esse confessionem peccatorum in particulari vel in generali, quando aliter fieri non potest. Tenet etiam Anton., 3 p., tit. 10, c. 2; Sylvest., verb. Confessor, 3, q. 13; Angelus, verb. Confessor, 4, n. 8; Medina, Cod. de Confess., q. de Peccatis oblitis; Ruard., a. 3 contra Lutherum; et Corduba, lib. 5 de Indulgentiis, q. 39. Et fundatur maxime hæc sententia in Deeretis et Conciliis, quæ supra adduxi, ut ostenderem posse absolvi poenitentem, etiamsi sacerdoti non constet de ejus confessione, nisi per testimonium aliorum; nam illa loquuntur in eo casu quo poenitens tantum demonstravit signa poenitentia et voluntatem confitendi, ut aperte constabite a attente legendo. Quod etiam Doctores contraria sententia non negant, et ideo conantur exponere illa non loqui de absolutione sacramentali, cuius oppositum super etiam ostendi.

6. Secundo argumentor ratione, quia illa est vera accusatio in hoc foro sacramentali; ergo potest esse sufficiens materia, ut perficiatur judicium, quando accusatio magis integræ fieri non potest. Probatur antecedens primo, quia accusatio inferior, quam homo facit Deo per generalem recognitionem offensionis divinae, est adeo vera, ut si accedat perfecta detestatio, sufficiat ad remissionem peccati, ut in superioribus dictum est; ergo similis exterior confessio facta homini, ut locum Dei tenenti, habebit veram rationem accusationis, quando major fieri non potest.

7. Secundo, per illam datur confessori specialis notitia, quam antea non haberat, tum quia prius non sciebat in hoc foro, et postea scit; tum etiam, quia aliud est scire alterum peccasse, aliud vero est scire alterum recon-

gnoscere, et cum dolore subjecere clavibus sua peccata, ut remittantur; et hæc notitia specialis ibi confortur. Unde, licet illa confessio quoad materiam remotam dicatur generalis, quoad proximam est particularis; nam hic et nunc cum talibus circumstantiis fit; ergo nihil ibi deest ad veram rationem accusationis. Nam quod ex parte rei de qua fit accusatio, debeat esse distincta, et quod hoc omnino sit de essentia, nulla sufficienti ratione probatur. Neque etiam ex Concilio Tridentino colligitur, alioqui pari ratione probatur, integrum confessionem omnino necessariam esse; sicut ergo quoad hanc partem loquitur Concilium per se, et quando fieri potest, ita etiam quoad illam de confessione peccatorum in generali.

8. Quod tertio sic declaro; nam confessio aliqua generalis potest interdum esse de necessitate hujus sacramenti tanquam materia saltem partialis, ut sumitur ex D. Thoma in 4, d. 21, q. 2, art. 1, ad 1, et art. 2, nam si quis recordetur se peccasse mortaliter, oblitus est autem eius speciei fuerit peccatum illud, debet saltem confiteri se peccasse mortaliter, quod etiam notavit Navarr. in Summ., c. 10, n. 7, ex Majori in 4, d. 17, q. 3. Unde conficitur ratio; nam materia quæ est partialis, quando aliae partes adhiberi possunt, erit sufficiens et totalis, quando plus dici non potest; sed hec generalis confessio potest, ut debet, esse aliquando materia partialis; ergo si plus diei non possit, etiam ut totalis sufficiet. Imo etiam secluso articulo mortis, si homo non habeat conscientiam alterius peccati mortalis, videri potest illa materia sufficiens in eo casu, quia homo non tenetur confiteri venialia; ergo, si dicat se peccasse mortaliter, oblitum autem esse in qua specie, satisfaciet, eritque absolvendus, quanquam propter certitudinem melius sit addere aliquod veniale peccatum in specie. Dicetur fortasse, confessionem peccati mortalis jam esse aliquo modo specificam, et ideo non esse simile ad concludendum de generali confessione peccati, ut sic. Respondeo, si argumenta prioris opinionis aliquid probant, aequo procedere de genere (at ita dicam) subalterno, vel supremo; quod si de illo non probant, etiam de hoc non procedunt; ergo non erit cur negemus in casu necessitatis illam materiam etiam generalissimam esse sufficientem.

9. Sed præterea urgeo ulterius idem argumentum; nam si quis certo scit se peccasse

aliqua cogitatione, dubitet autem et ignoret in qua materia, et cum quanta gravitate, mortaline, an veniali, potest et debet illud confiteri sicut habet in conscientia, et tamen illa confessio habet generalitatem abstrahentem a peccato mortali et veniali; ergo confessio sic etiam confusa et generalis potest esse partialis materia; et reddit idem argumentum, quod si ordinarie potest esse partialis materia, in extrema necessitate possit esse totalis. Adde, si fingamus in eo casu non habere poenitentem conscientiam certam alterius peccati in particulari, fore absolvendum propter dubium peccati mortalis, cum certitudine alicujus peccati. Tandem, qui non haberet conscientiam peccati mortalis, si in illo articulo diceret se peccasse venialiter, sine dubio absolvendus esset, quandoquidem in venialibus explicare numerum, vel species, non est de necessitate confessionis; sed qui dicit se peccasse, ad minimum dicit se peccasse venialiter; habere autem conscientiam peccati mortalis in illo articulo non obstat, quandoquidem illam explicare non potest; erit ergo materia illa sufficiens.

10. *Objectio.*—*Respondetur.*—Dices: hoc argumento probaretur illam confessionem peccati venialis in genere esse per se sufficientem in eo, qui non habet conscientiam peccati mortalis, etiam extra casum necessitatis. Respondetur, fortasse speculative tantum loquendo, posse hoc defendi, tum propter rationem dictam, tum etiam quia qui confitetur verba otiosa, censetur dare sufficientem materiam, et tamen non plus declarat conscientiam suam quam qui dicit se peccasse venialiter, nec magis variat judicium confessoris. Nihilominus tamen practice negligandum hoc est, propter incertitudinem materiae. Dico ergo, licet homo absolute non teneatur species peccatorum venialium confiteri, tamen supposito, quod vult confiteri, teneri ad exhibendam materiam omnino certam, si potest, et ideo debere aliquod peccatum veniale in particulari suo arbitrio confiteri; adjuncta vero necessitate seu impotencia aliud dicendi, sine dubio illa materia erit sufficiens.

11. *Diluuntur fundamenta primae sententiae.*—*Tertium.*—Fundamenta prioris sententiae jam fere absoluta sunt ex dictis. Ad primum enim negatur assumptum; est enim illa vera accusatio, et praebet confessori aliqualem notitiam sacramentalem, imperfectam quidem, quae quasi nulla aestimaretur, si

major voluntarie omittetur, quo sensu locutum est Concilium Tridentinum ibi citatum; tamen supposita necessitate est sufficiens. Ad secundum respondetur, in eo casu directe remitti offensionem divinam, ut talis est, et ideo singula peccata mortalia secundum proprias species adhuc relinqui obnoxia clavibus, quia secundum proprias rationes non fuerunt illis subjectae; quod quidem dicendum est in eo casu oblivionis speciei peccati mortalis. Neque etiam refert quod materia remota, quae est veluti objectum illius confessionis, sit universalis, quia absolutio immediate versatur circa materiam proximam, quae est particularis confessio, et effectus ejus etiam versatur circa hanc particularem personam, et ita tota haec actio circa particularia versatur. Ad tertium denique respondetur optime posse exerceri iudicium prudentiae, quando hic et nunc, quantum possibile est, particulares circumstantiae considerantur, etiamsi non in omnibus possit ad singularia perveniri, quod in praesenti optime fit, nam particularis persona absolvitur juxta confessionis et conscientiae indicia ab ipsa data, quantum hic et nunc dari potuerunt, et ideo prudentia dictat hic et nunc esse absolucionem, quod etiam in aliis exemplis adductis facile intelligi potest, quanquam per se clarissimum sit.

De eo qui confessionem petit, et contritionis signa exhibet, et postea sensum amittit.

12. Atque ex hac resolutione (adjuncta alia supra posita, quod confessio in absentia facta potest sufficere ad recipiendam absolucionem in praesentia, interveniente sufficiente testimonio) colligo, in casu in quo infirmus petit confessionem, et exhibit signa contritionis in absentia confessoris, si postea confessor adveniens nihil aliud a poenitente intelligere possit, quia, verbi gratia, jam nihil sentit, si de signis exhibitis et petitione confessionis habeat sufficiens testimonium, posse imo et practice debere sacerdotem illum absolvere, concepta conditione quae semper subintelligitur, *quantum possum*, vel, *si materia est sufficiens*. Prior pars est communis auctorum dictorum, et sumitur ex decretis supra citatis. Et patet ex dictis, quia nihil essentiale deest, quia neque absentia, neque universalitas sunt simpliciter contra essentiam.

13. *Oportet signa contritionis exhibere in ordine ad claves.*—Est tamen attente observandum, non satis esse adhibere signa con-

tritionis (quod forte voluit Abulensis supra), sed necessarium esse illa adhibere in ordine ad claves, quia contrito, vel manifestatio ejus per se non est sufficiens materia sacramenti poenitentiae, sed quatenus informat confessionem aliquam, cum qua perficit accusationem sacramentalem, et hoc est exhibere signa in ordine ad claves. Unde, quantumvis infirmus se ostendat devotum et contritum, si nullam fecit mentionem confessionis, et in eo statu sensum amittat, non potest sacramentaliter absolves; quia illa contritio non est relata ad claves, neque ibi intervenit aliqua confessio, etiam generalis, et in absentia. At vero cum exhibet illa signa petendo confessionem, seu vocando sacerdotem, jam est materia sufficiens.

14. *Objectio.*—*Solutio.*—Sed adhuc objici potest; nam in eo casu hujusmodi poenitens nondum confitetur, sed solum ostendit voluntatem confitendi. Accedit quod Eusebius Papa, dicto decreto apud Burchardum, lib. 18, c. 11, loquens de hoc ipso casu, solum dicit ut sacerdos super aegortum oret, oleo sancto ungat, et Eucharistiam praebat, de absolutione vero nec verbum. Respondeo ad priorem partem, illam esse qnandam inchoationem confessionis, præsertim consideratis circumstantiis illius temporis; nam ille sic poenitens intendit facere quantum potest tunc et debet in ordine ad suam salutem, et ideo dum absolves petit in actu exercito, se confitetur peccatore, et clavibus se subjicit; et ideo illa est vera confessio, et in eo casu est integra, quia major fieri non potest. Ad Eusebium potest quis respondere, vel locutum esse quando prior modo, et sine relatione ad claves signa contritionis exhibentur, vel non negare absolucionem esse dandam, sed ad summum tacere. Melius autem dicitur sub oratione sacerdotis absolucionem includi. Ita enim interdum loquuntur antiquiores Patres, ut patet ex Leone Papa, Epist. 91, alias 89, ubi vocat supplicationem sacerdotis. Hanc vero fuisse mentem Eubesii, patet, quia prius dicit tunc esse concedendum illi homini omne id quod concedi solet poenitentibus; constat autem poenitentibus dari solere veram, sacramentalemque absolucionem; eamdem ergo sentit dandam esse in illo casu.

15. *Sacerdos tenetur dare absolucionem in casu proposito.*—Quod autem non solum dari possit, sed debeat etiam, ut in ultima parte asserebamus, patet, quia sacerdos absolvendo in dicto casu, nulli periculo conscientie sue se exponit, cum operetur ex sententia valde probabili. Nec etiam est periculum injuryæ sacramenti, tum propter eamdem rationem, tum etiam quia per adjunctam conditionem omnino tollitur, sicut in aliis casibus dubiis fieri solet. Et alioqui non absolvendo exponit proximum periculo aeternæ damnationis, qui fortasse absolutus salvabitur; ergo saltem ex charitate debet illum absolvere. Imo etiam ex obligatione sui munera videtur teneri; quandocunque enim poenitens (saltem juxta probabilem sententiam) sufficenter confitetur, et est bene dispositus ad recipiendam absolucionem, tenetur sacerdos illum absolvere; in proposito autem juxta probabilissimam sententiam hic poenitens sufficenter confitetur, et est satis dispositus; ergo.

SECTIO II.

Utrum propter vitandum aliquod grave nocumentum proprium, vel alienum, liceat aliquod peccatum mortale in confessione omittere.

1. *Prima assertio.*—Primo certum est, non teneri hominem ad confitendum aliquod peccatum cum morali periculo alicuius gravis documenti proprii. Ita docent Theologi omnes, D. Thom. in 4, dist. 17, q. 3, art. 3, q. 4, ad 5; Palud. ibi, q. 5; Major etiam, q. 5; Alens., 3 part., q. 77, memb. 3, art. 1, ad 1; Altis. in Sum., tract. 6, c. 3, q. 3; Adrian. in 4, q. 1 et 4 de Confes.; Soto, d. 48, q. 2, art. 5, ad 3; Pet. Sot., lect. 10 de Confes.; Cano, dict. Relect. part. 5; Navarr. in Sum., c. 7, n. 3 et 4. Ratio est sepe tacta, quia precepta positiva non obligant cum tanto dispedio et periculo, et ideo qui non potest aliter confiteri illud peccatum, pro tunc censetur moraliter impotens ad confitendum illud, et ideo excusat. Quin potius tale posset esse detrimenntum, ut obligaretur homo ad non confitendum tale peccatum in illo eventu, ut si timeret grave scandalum in propria salute spirituali; idemque censeo si timeret probabile periculum mortis corporalis, quia jure naturali tenetur homo vitare haec pericula, et præsertim quia, ut mox explicabimus, nulla est moralis necessitas talis confessionis in illo casu.

2. *Secunda assertio.*—Secundo est etiam certum, hoc idem asserendum esse, quando simile periculum timetur ex parte ipsius confessoris, vel alterius tertiae personæ. Ita docent iidem auctores, oriturque ex eadem lege